tas ipsa legitime coadunata una tantum picturam in scolis, seu Gymna-
sio legali Bononiae singulo tantum anno, et non ultra per consiliarios
pro tempore fieri licere declaravit, et consensit; praecedente tamen
prius consensu ac inter eos partito eo tunc tempore ponendo, et obti-
nendo»17. Analoga è la disposizione contenuta negli statuti dell’Univer-
sità degli artisti del 1612: «Et si contigerit consiliarios velle in scholis
sua insignia familiarum pingi, partito legitime obtento in Universitate
id fieri liceat»18. La normativa statutaria, sotto la pressione dell’autorità
legatizia, recepisce nel tempo una serie di disposizioni limitative. Dap-
prima, nel 1608, nelle more dell’approvazione dei nuovi statuti degli ar-
tisti, si stabilisce una sorta di autoregolamentazione all’ammontare del-
le spese destinate alla decorazione dell’Archiginnasio: «quod consiliarii
illius temporis possint depingi facere in scolis eorum insignia gentilizia
seu armas, quarum pictoribus pro expensis et mercede solvatur per
dictum depositarium non plus quam sit consuetum»19. Quattro anni do-
po, una nuova additio agli statuti dei legisti vieta di cumulare ai proven-
ti della colletta della neve le altre entrate dell’Università (una prassi, in
verità, alla quale gli artisti continueranno a fare ricorso anche negli an-
ni successivi):

mandavit, et ordinavit licere dominis consiliariis, et Universitati eorum […]
unam tantum memoriam, sive picturam, aut sculpturam […] fieri in anno, et
cum pecunii nivalibus tantum per Universitatem, et consiliarios exigendis a
dominis superioribus, et doctoribus ex causa nivium quotannis, ut moris est,
et nullatenus cum aliis pecuniis dictae Universitatis, quas nullo modo erroga-
re posse ordinavit, et mandavit in dictis memoriis, et picturis poena prioribus,
et praesidibus contra presentem ordinationem, et provisionem venientibus, et
contrafacentibus privationis officii20.

Sebbene le fonti studentesche non consentano di chiarire l’origine
della prassi dell’apposizione degli stemmi – i verbali dell’Università de-
gli artisti la qualificano con l’appellativo «iuxta solitum», mentre gli stu-

entrate della uscite della
anni collecta altre collecta apertura mance altre stemmi

nivis entrate1
nivis dello Studio2 diverse uscite3

1611-1612 185.06.00 75.00.00 110.05.00
1612-1613 172.19.00 52.02.00 64.15.00
1613-1614 152.09.08 69.00.02 100.00.00
1614-1615 146.11.08 31.04.00 51.16.00 125.19.09
1615-1616 153.17.08 53.00.00 57.16.00 32.00.00
1616-1617 191.18.08 53.00.00 25.00.00 55.04.00 83.14.08
1617-1618 154.01.00 53.12.00 7.17.00 55.04.00 45.05.00
1618-1619 162.13.06 53.12.00 7.00.00 15.04.00 53.17.06
1619-1620 165.01.02 80.00.00 59.02.08 14.10.00 55.04.00 90.00.00 41.12.00
1620-1621 190.16.00 57.18.08
1621-1622 178.04.06 40.00.00
1622-1623 161.09.00 50.00.00
1623-1624 189.04.02 20.00.00 100.00.00
Fonte: ASB, Studio, Università degli artisti, Recapiti, b. 399-400.